در مورد مجله «الهلال» بایست یادآوری نمایم که از مشهورترین ماهنامه های علمی و ادبی چاپ مصر است که جرجی زیدان داستان نویس و مؤرخ مشهور عرب آنرا در سال ۱۸۹۲م در قاهره تأسیس کرد و نخستین شماره اش در اول سپتمبر سال ۱۸۹۲ برابر با دهم صفر ۱۳۱۰ هجری قمری، از چاپ برآمد و تا زمان وفاتش یعنی سال ۱۹۱۴م مسئولیت آنرا بر عهده داشت و پس از وفاتش فرزندان وی، امیل زیدان و شکری زیدان، راه پدر را ادامه دادند. این مجله تا کنون هم بعد از ۱۲۵ سال به صورت منظم در قاهره به نشر می رسد.

^(۱) سلطان محمد خان کابلی را محمود طرزی در شماره پنج میزان سال ۱۲۹۵ هجری خورشیدی سراج الاخبار، هموطن عزیز خویش خوانده است.

زی و قیافتش به زی و قیافت علمای روم بود. یک خدمتگار بگوئیم یا شاگرد بگوئیم، هم داشت که عرب مصری بود و بسیار با تربیه و آداب بود. علامه به زبان عربی با او سخن می گفت.^۴

الأخبار آن را در سپتمبر ۱۹۱۶م (۲۲ سنبله ۱۲۹۵ هجری خورشیدی) به نشر رسانده و علت تاخیر در نشر را محمود طرزی چنین تذکر داده است: «این مکتوب قبل از یک سال به ما رسیده بود، افسوس می کنیم که در بین اوراق وارده، در یک گوشه اداره پنهان مانده بود.»

۸) اگر تذکر سال ۱۳۱۴ هجری قمری که مرحوم غلام محمد خان طرزی و پسرش محمود طرزی از تشریف آوری سید جمال الدین افغانی به استانبول اطلاع حاصل می کنند، دقیق باشد؛ بایست یادآور شد که پدر و پسر با وجودی که در زیر سلطه خلافت عثمانی می زیستند، از حضور سید هموطن خویش بسیار با تأخیر اطلاع یافتند!! زیرا سید جمال الدین چهار سال قبل از آن تاریخ یعنی در سال ۱۳۱۰ هجری قمری (۱۸۹۲م) به دعوت سلطان عبد الحمید دوم خلیفه عثمانی، لندن را ترک گفته و در استانبول اقامت گزید و حتی بسا شاگردان موصوف از بیروت و شام به دیدنش رفتند. مثل محمد مخزومی گرد آورنده «خاطرات سید جمال الدین افغانی» و عبدالقادر مغربی که ایام اقامت سید را در استانبول بیان کرده است و شیخ رشید رضا که برای سید از سوریه به استانبول نامه می فرستاد و عبدالله ندیم و دیگران.

۱۰) در اینجا بایست با افتخار یادآوری نمایم که مطبوعات مربوط به افغانستان قبل از مطبوعات مربوط به ایران، از زندگینامه سید یادآوری نموده است. زیرا استوار بر اطلاع من نخستین نشریه ایرانی که به درج زندگینامه سید جمال الدین، مبادرت ورزیده، جریده «کاوه» چاپ برلین به مدیریت آقای سید حسن تقی زاده است که در شماره سوم سال دوم (دوره جدید) یعنی ۲۱ مارچ ۱۹۲۱م (غره رجب ۱۳۳۹ ق) در صفحه ۵ تحت عنوان «مشاهیر مردمان مشرق و مغرب» زندگینامه سید جمال الدین را به نشر رسانده است و بار دیگر در شماره نهم آن نشریه که به تاریخ ۴ سپتمبر ۱۹۲۱م (غره محرم ۱۳۴۰ق) مقالتی تحت عنوان «تکمله راجع به شرح زندگی سید جمال الدین اسد آبادی معروف به افغانی» به چاپ رسیده است. بناءً سراج الاخبار تقریباً شش سال در این زمینه، بر «کاوه» پیشی گرفته است. مقاله نخست در صفحه ۴۷۹ و مقاله دوم در صفحه ۶۱۰ کلکسیون کامل «کاوه» به چاپ رسیده است.

استاد روان فرهادی چنین دلیل می آورد: اسنادی که ما امروز به دست داریم، محمود طرزی به دست نداشت و آن سراج التواریخ و دیگر تواریخ آن عهد و کتاب های انگلیسی می باشد.^{۱۶}

۵- ما شخصیت های مشهوری داریم با وجودی که مردم محل، ایشان را دقیق می شناسند، اما برای شان القاب دیگری می دهند. به گونه مثال میر سید خان العلوی که در قاهره به نام شیخ رواق الافغان، مشهور است و به تأریخ ۱۴ جدی سال ۱۳۴۸ هجری خورشیدی (۴ جنوری ۱۹۷۰م) در قاهره وفات یافت و خودش از قلعه فرهاد کوهدامن می باشد، در زادگاهش کوهدامن، به نام شیخ مصری مشهور است. علتش این که میر سید خان العلوی یا شیخ رواق الافغان، در دوران جوانی عازم مصر گردیده و در آن سرزمین تحصیل نموده است.

۸- حتی محمود طرزی هم در همین مقاله سراج الاخبار نگاشته است:

«اگر بگویم این عاجز نام جناب علامه را از هنگامی که خواندن و نوشتن فارسی را آموخته‌ام، ورد زبان کرده‌ام؛ هیچ مبالغه نخواهد بود...» بناءً محمود طرزی متولد سال ۱۲۸۲ هجری قمری (۱۸۶۵م) در غزنی، اگر فارسی خواندن و نوشتن را در ده سالگی هم یاد گرفته باشد، با نام سید جمال الدین قبل از سال ۱۸۷۵م آشنایی داشت و این آشنایی به قبل از سال ۱۸۷۵م بر می‌گردد.

۹ - محمود طرزی به قصیده‌ای از پدرش، به مصرع «نه ماه روم و شامستی» اشاره می‌کند که در مدح سید جمال الدین سروده شده است و تلمیح به رومی بودن او کرده است.^{۱۸}